Pratik hayatta bir amaca yönelik hareket edilecekse şayet, insanın daima yüz yüze

olduğu gerçekliklerle de bağlantılı bir teori gerekmektedir. Vurgulamak istediğimiz

husus, tasavvufun teorik düzeydeki açılımının, onun pratik hayatın gerçekleriyle bir-

likte düşünülerek oluşturulduğudur. Serrâc ( ö. 378/988)’ın, sûfîlerin adabıyla ilgili

ortaya koyduğu ilkeler, hem pratiğin gereğini vurgulaması hem de bu ilkelerin her-

kesin hayatına uygulayabileceği davranış tarzları olması açısından mühimdir. Şeriate

riayet, aza kanaat, kibirlenmemek, tevazu, îsar, sabırlı, nefsiyle mücadele eden vb.

olmak, herkes için geçerli olan yaşamsal ilkelerdir (Serrâc, 1960: 29). Muhâsibî (ö.

241/855)’nin, eserlerinde verdiği tavsiyelerin yalnız isimlerine dahi bakmak, prati-

ğin önemini anlamamızda yeterli olacaktır: “Emniyet ve Gaflet; Kalbin Kasvetinden

Korun; Ölüm Saatini Düşün; Dünyadaki Vazifeni Düşün; Hesap Gününü Düşün;